
ごあいさつ 

2023年 10月 1日 

 

社会福祉法人くまもと障害者労働センター 

理事長 花田昌宣 

 

秋の声がきこえる美しい季節が到来しました。皆様方におかれましては益々の

ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 さて、このたび、社会福祉法人くまもと障害者労働センターは、水俣市に事業

所を置く企業組合エコネットみなまたと法人を統合し、あらたに広域の事業展

開してまいります。 

企業組合エコネットみなまたは、水俣において水俣病を教訓に環境負荷の少な

いせっけんの製造・販売事業を展開しており、近年は無農薬・有機の柑橘類の生

産や販売に取り組んでおります。 

企業組合は、本来、共同出資、共同運営原理に基づく協同組合的な事業体とし

て展開されるものでエコネットみなまたの事業は先進的な取り組みとして全国

から注目されておりました。また、エコネットみなまたでは、地域に根ざした社

会福祉事業（就労支援事業）を展開しており、NPO法人共同連を通してくまも

と障害者労働センターとも長年にわたって交流を重ねてきました。 

このたび、社会福祉圏域を超えて社会福祉法人化が可能であることを踏まえ

て、くまもと障害者労働センターはエコネットみなまたと事業統合することと

いたしました。 

事業のさらなる拡大と社会福祉的事業活動および人的側面、事業的側面、資産

的側面からの法人の組織的統合に関しては、時間をかけて丁寧に進めてまいり

ます。なお、くまもと障害者労働センターは、従来同様、理事会などの事業運営

に、障害当事者や地域の人々も参画し、社会福祉法人でありつつ統合後も当事者

主体の事業運営を貫いてまいります。 

この度のエコネットみなまたとの、事業統合ならびに法人統合を通して、くま

もと障害者労働センターがすすめてきた社会福祉事業活動のいっそうの発展が

期待されます。 

 どうぞ経過についてご理解いただき、今後ともご指導、ご鞭撻を賜りますよ

う、よろしくお願い申し上げます。 


